

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท อุตสาหกรรมพรมไทย จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด ซึ่งสามารถสรุปรายงานการสอบบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้ดังนี้

ความเห็น

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท อุตสาหกรรมพรมไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อุตสาหกรรมพรมไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท อุตสาหกรรมพรมไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อุตสาหกรรมพรมไทย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของผู้สอบบัญชี ผู้สอบบัญชีมีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ผู้สอบบัญชีเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 Manor (2016) Holdings Limited บริษัทย่อยในต่างประเทศ ได้ลงทุนใน DM Midlands Holdings Limited (“DMMH”) ในสัดส่วนร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของ DMMH ซึ่ง DMMH ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ DM Midlands Limited (“DMM”) ซึ่งจดทะเบียนในอังกฤษและเวลส์ จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิมในสัดส่วนร้อยละ 100 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของ DMM โดยการซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมของกลุ่มบริษัทดังกล่าว ณ ปัจจุบันบริษัทได้

ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา ณ วันซื้อธุรกิจ โดยการวัดมูลค่านี้กำลังอยู่ในระหว่างกระบวนการจัดทำและกระบวนการวัดมูลค่านี้จะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อธุรกิจตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การรวมธุรกิจ โดยในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่านี้ บริษัทจะปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อเพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับที่เกี่ยวกับข้อเท็จจริง และสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันซื้อธุรกิจ

ทั้งนี้การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินมิได้มีเงื่อนไขเกี่ยวกับเรื่องที่ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตนี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ผู้สอบบัญชีได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ทั้งนี้ผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรวมธุรกิจ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2558 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญใน TCMC Furniture Limited (ประเทศอังกฤษ) ในอัตราร้อยละ 76 ของทุนที่ชำระแล้วของบริษัทดังกล่าว กลุ่มบริษัทถือรายการดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจ โดยได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อธุรกิจโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ผลการประเมินแล้วเสร็จในระหว่างปี 2559 ดังนั้น กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้รวมทั้งค่าความนิยม ณ วันที่ซื้อธุรกิจจากที่เคยบันทึกไว้เดิม ผู้สอบบัญชีได้ให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับรายการซื้อธุรกิจนี้ เนื่องจากเป็นรายการที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินโดยรวม และนอกจากนี้การบันทึกบัญชีซื้อธุรกิจเริ่มแรกและการกำหนดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มานั้นเป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารอันเนื่องมาจากลักษณะของธุรกิจ

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบมูลค่าการซื้อธุรกิจกับเอกสารประกอบการซื้อธุรกิจและการจ่ายเงินเพื่อประเมินว่ามูลค่าดังกล่าวสะท้อนมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้และไม่รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจและการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ที่ระบุในเอกสารการวัดมูลค่าตามวิธีซื้อซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยพิจารณาวิธีการและข้อสมมติต่างๆ ที่สำคัญที่ผู้ประเมินราคาอิสระใช้ในการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมถึงพิจารณาความรู้ความสามารถและความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินราคาอิสระ และพิจารณาเหตุผลสนับสนุนค่าความนิยม ที่กลุ่มบริษัทบันทึกไว้ตลอดจนตรวจสอบการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายการซื้อธุรกิจดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

การด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวนเงิน 703.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.60 ของสินทรัพย์รวม กลุ่มบริษัทต้องทำการ

ทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากการซื้อธุรกิจเป็นประจำทุกปีหรือหากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ซึ่งเรื่องดังกล่าวใช้ดุลยพินิจและการประมาณการของผู้บริหารในการวัดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด อีกทั้งกระบวนการประเมินของผู้บริหารมีความซับซ้อนและต้องใช้ดุลยพินิจค่อนข้างมากและขึ้นอยู่กับข้อสมมติฐาน โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อสมมติฐานที่ใช้ในการประเมินการด้อยค่าที่ถูกกระทบโดยสภาพเศรษฐกิจและภาวะตลาดในอนาคตโดยเฉพาะประเทศอังกฤษที่บริษัทลงทุน และการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตตามแผนธุรกิจพร้อมกับอัตราการเติบโตที่คาดการณ์ไว้ ผู้สอบบัญชีจึงเห็นว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีตรวจสอบหลักฐานประกอบการพิจารณาของผู้บริหารเกี่ยวกับข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าและประเมินความเหมาะสมของวิธีการประเมินมูลค่าและข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารของบริษัทนำมาใช้ในการประมาณค่าเพื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยอ้างอิงถึงสภาพการณ์ของตลาด สภาพแวดล้อมการดำเนินงาน ความรู้เกี่ยวกับอุตสาหกรรมและข้อมูลอื่นที่ได้รับระหว่างการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาถึงความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีแต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ผู้สอบบัญชีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและผู้สอบบัญชีไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีหรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อผู้สอบบัญชีได้อ่านรายงานประจำปี หากผู้สอบบัญชีสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ผู้สอบบัญชีต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของผู้สอบบัญชีมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของผู้สอบบัญชีอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีรวมถึง

(1) ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

(2) ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท

(3) ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

(4) สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปลักษณะความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าผู้สอบบัญชีได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ผู้สอบบัญชีต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีถึงการเปิดเผยที่เกี่ยวข้องในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของผู้สอบบัญชีจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของผู้สอบบัญชีขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

(5) ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร

(6) ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ผู้สอบบัญชีรับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ผู้สอบบัญชีเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในซึ่งผู้สอบบัญชีได้พบในระหว่างการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งผู้สอบบัญชีเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีและมาตรการที่ผู้สอบบัญชีใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ผู้สอบบัญชีได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับ เรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของผู้สอบบัญชีเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

งบแสดงฐานะทางการเงิน

	2559	2558	2557
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	20,833,453	7,464,793	12,897,597
ลูกหนี้การค้า			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	128,072,720	85,484,922	73,033,624
บริษัทอื่น	103,411,608	125,898,353	89,502,620
	231,484,329	211,383,275	162,536,244
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	39,960,949	49,888,244	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	2,550,000	2,550,000	2,550,000
สินค้าคงเหลือ	119,178,252	132,622,183	182,043,914
ลูกหนี้อื่น	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,292,948	5,541,540	15,218,841
	425,299,934	409,450,035	375,246,596
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ตัวแลกเปลี่ยนและเงินฝากประจำติดภาระค้ำประกัน	613,525	3,133,752	-
เงินให้กู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อย	324,482,382	443,686,936	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	515,560,850	210,132,850	173,374,690
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	606,070,716	622,723,969	644,839,003
ค่าความนิยม	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,682,847	2,236,624	2,970,402
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	907,827	907,827	971,385
	1,449,318,149	1,282,821,958	822,155,480
รวมสินทรัพย์	1,874,618,083	1,692,271,993	1,197,402,076

งบแสดงฐานะทางการเงิน(ต่อ)

	2559	2558	2557
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	60,000,000	21,557,587	35,916,235
เจ้าหนี้การค้า			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,066,045	9,202,107	14,379,626
บริษัทอื่น	79,007,880	63,634,398	86,436,395
	83,073,925	72,836,505	100,816,020
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	64,894,953	19,894,666	21,899,923
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,043,854	7,337,740	6,642,331
เจ้าหนี้ค่าเครื่องจักร	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	3,176,238	6,526,098
เจ้าหนี้อื่น	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,151,980	-	-
	215,164,715	124,802,737	171,800,607
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	335,293,254	400,188,208	7,500,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,682,374	20,960,980	25,931,402
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	53,326,967	66,398,200	62,465,935
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	46,394,726	47,580,215	58,148,107
	437,697,323	535,127,602	154,045,443
รวมหนี้สิน	652,862,038	659,930,339	325,846,050

งบแสดงฐานะทางการเงิน(ต่อ)

	2559	2558	2557
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	564,691,446	564,691,446	564,691,446
ทุนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	559,671,915	424,639,612	424,639,612
ส่วนเกินทุน	149,899,869	39,418,894	11,301
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
สำรองตามกฎหมาย	16,778,369	13,117,709	11,611,292
ยังไม่ได้จัดสรร	181,731,769	241,491,316	16,978,453
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	313,674,122	313,674,122	313,674,122
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,221,756,045	1,032,341,654	871,556,025
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,221,756,045	1,032,341,654	871,556,025
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,874,618,083	1,692,271,993	1,197,402,076

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	2559	2558	2557
รายได้			
รายได้จากการขาย	514,192,886.45	548,993,294.23	630,502,243.29
รายได้จากการรับจ้าง	16,913,873.62	4,605,190.00	4,716,376.40
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	32,929,907.86	2,424,134.46
รายได้เงินปันผล	51,504,433.00	37,008,410.44	3,000,000.00
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าการเงิน	15,234,929.78		
รายได้อื่น	21,778,934.08	26,162,758.85	18,723,758.14
รวมรายได้	619,625,056.93	649,699,561.38	659,366,512.29
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	407,186,253.93	424,249,957.31	491,743,168.38
ต้นทุนรับจ้าง	12,005,798.68	3,582,181.49	3,798,928.33
ค่าใช้จ่ายในการขาย	72,882,768.67	78,534,010.02	78,714,739.53
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	51,307,955.36	41,608,438.25	41,947,702.42
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	83,309,539.17	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	20,365,098.08	17,125,199.84	5,907,528.76
รวมค่าใช้จ่าย	647,057,413.89	565,099,786.91	622,112,067.42
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(27,432,356.96)	84,599,774.47	37,254,444.87
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(13,988,543.71)	11,386,573.78	7,126,095.47
กำไรสำหรับปี	(13,443,813.25)	73,213,200.69	30,128,349.40
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	4,586,559.97		
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุน	(917,311.95)		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	3,669,247.82	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(9,774,565.43)	73,213,200.69	30,128,349.40
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(13,443,813.25)	73,213,200.69	30,128,349.40
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-
	(13,443,813.25)	73,213,200.69	30,128,349.40
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(9,774,565.43)		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
	(9,774,565.43)	73,213,200.69	30,128,349.40
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.0313)	0.2031	0.0088
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(0.0313)	0.1720	0.0792

งบกระแสเงินสด

	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(13,443,813.25)	73,213,200.69	30,128,349.40
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	561,566.45	(1,649,288.22)	(84,738.39)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าเสื่อมเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(2,005,046.58)	(1,402,117.83)	1,274,136.23
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	5,100,000.00		
ค่าเสื่อมราคา	25,953,237.50	27,625,269.26	26,718,876.36
ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้	105,334.08		
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	553,775.87	733,778.00	769,001.91
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(70,092.46)	(151,147.58)	(280,372.83)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	79,222,461.15	(23,201,827.65)	(901,057.32)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย			
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับชำระคืนเงินให้กู้ยืม			
แก่บริษัทย่อย	3,261,582.71	(3,620,129.09)	
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการจ่ายชำระหนี้สิน			
ตามสัญญาเช่าการเงิน	(222,475.61)	(76,850.44)	(29,913.05)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการรับดอกเบี้ยรับ	903,213.65		
ดอกเบี้ยรับ	(10,012,397.18)	(9,242,527.89)	
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าการเงิน	(15,234,929.78)		
เงินปันผลรับ	(51,504,683.00)	(37,008,410.44)	
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,407,946.00	7,164,592.00	
ต้นทุนทางการเงิน	20,365,098.08	17,125,199.84	5,907,528.76
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13,988,543.71)	11,386,573.78	7,126,095.47
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	35,952,233.92	60,896,314.43	74,219,022.02

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

	2559	2558	2557
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้า	(25,063,324.65)	(40,099,665.41)	(39,270,774.25)
สินค้าคงเหลือ	15,448,976.60	50,823,849.62	2,926,364.69
ลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,068,882.04)	6,677,300.58	12,212,044.71
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	63,557.99	(921,385.09)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	10,334,263.03	(28,153,138.41)	8,179,522.79
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,151,980.97		
เงินรับล่วงหน้าสินค้า			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(3,006,874.25)	(17,732,483.95)	(664,002.64)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	36,748,373.24	32,475,734.85	56,680,792.23
จ่ายภาษีเงินได้	(7,858,764.46)	(10,804,168.76)	(2,494,488.20)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	28,889,608.78	21,671,566.09	54,186,304.03
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ตัวแลกเปลี่ยนและเงินฝากประจำติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	2,520,226.29	(3,133,752.08)	-
เงินจ่ายให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย		(519,003,340.00)	-
จ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิจากเงินสดที่จ่ายซื้อ)	(310,528,000.00)	(36,758,160.00)	(162,174,990.00)
เงินรับคืนจากการให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	46,626,661.29	51,263,013.81	-
เงินจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(9,599,985.88)	(3,829,277.50)	(8,583,395.27)
เงินรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	70,093.46	187,058.63	280,373.83
เงินจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(564,230.00)
เงินรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินเพื่อขาย		-	-
รับเงินปันผล	51,504,683.00	40,008,410.44	12,000,000.00
รับดอกเบี้ยรับ	13,726,930.51	4,338,181.71	271,083.86
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(205,379,391.33)	(466,927,864.99)	(158,771,157.58)

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน			
เพิ่มขึ้น (ลดลง)	38,442,412.78	(14,358,647.35)	(11,772,836.53)
เงินชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
เงินชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน			
เงินชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(20,000,000.00)	(164,399,923.02)	(29,922,500.00)
เงินชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(7,115,085.90)	(6,823,820.47)	(6,526,613.25)
เงินรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		555,761,500.00	-
เงินรับค่าหุ้น	245,513,278.00	87,572,428.00	-
จ่ายเงินปันผล	(46,324,321.32)	-	(13,689,205.60)
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(20,657,840.42)	(17,928,041.80)	(5,534,988.19)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	189,858,443.14	439,823,495.36	(67,421,029.57)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	13,368,660.59	(5,432,803.54)	(172,005,883.12)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	7,464,793.36	12,897,596.90	184,903,480.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	20,833,453.95	7,464,763.36	12,897,596.90
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายละเอียดเพิ่มเติมที่ไม่เป็นตัวแทนจากกิจกรรมลงทุน			
โอนรายการสินค้าคงเหลือไปใช้งานเป็นสินทรัพย์ถาวรภายในกิจการ			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	(12,829,378.57)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	12,829,378.57
ในระหว่างงวดบริษัทและบริษัทย่อยมีการซื้อทรัพย์สิน			
โดยการก่อหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1,716,896.16	4,090,000.00

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน
ฐานะทางการเงิน ณ วันสิ้นปี

(หน่วย : พันบาท)

		2559	2558	2557
รายได้รวม		3,911,652	2,396,738	1,704,546
รายได้จากการขาย		3,872,073	2,366,047	1,660,943
กำไรขั้นต้น		1,011,244	639,428	383,656
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		271,644	180,555	128,511
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (บริษัทใหญ่)		175,410	112,212	87,055
สินทรัพย์รวม		4,817,794	3,368,105	1,870,493
หนี้สินรวม		3,096,035	1,944,579	723,735
ส่วนของผู้ถือหุ้น		1,721,759	1,423,526	1,146,758
ส่วนของผู้ถือหุ้น(บริษัทใหญ่)		1,393,884	1,156,377	923,636
อัตราส่วนทางการเงิน				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)		0.41	0.31	0.25
มูลค่าตามบัญชี (บาท)		3.38	3.70	3.35
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.35	1.67	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.00	1.15	0.87
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.82	5.04	7.13
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	62.71	72.42	51.19
อัตราหมุนเวียนสินค้าคงคลัง	(เท่า)	7.27	5.56	5.15
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	50.21	65.65	70.87
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	4.68	6.28	7.88
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	77.99	58.12	46.32
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	26.12	26.94	23.10
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.02	7.63	7.74
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	12.58	9.70	9.43
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	5.64	5.36	6.87
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.80	0.70	0.89
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.80	1.37	0.63

14.การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2559 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2559 ได้มีมติเห็นชอบให้จัดตั้ง Manor(2016) Holding Limited(“Manor”) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอังกฤษและเวลส์ เป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ถือหุ้นของบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวนร้อยละ 100.00 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทย่อย และจัดตั้ง DM Midlands Holding Limited(“DMMH”) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศอังกฤษและเวลส์ โดย Manor ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ทั้งนี้หลังจากการเข้าทำรายการใน DM Midlands Limited(“DMM”) บริษัทย่อยของบริษัทฯ คือ Manor และกลุ่มผู้ถือหุ้นปัจจุบันซึ่งเป็นผู้ขายถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 75:25 ของ DMMH และ DMMH ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ของ DMM และเมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติให้ DMMH เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ DMM ในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ของจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดของ DMM โดยมีวัตถุประสงค์ของการลงทุนเพื่อเป็นการลงทุนในกิจการที่มีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจ และมีโอกาสได้รับผลตอบแทนที่ดีจากการลงทุนในอนาคต รวมทั้งจะได้รับประโยชน์จากการประสานความร่วมมือทางธุรกิจ โดยเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 (วันที่ซื้อ) DM Midlands Holding Limited ได้ชำระเงินซื้อธุรกิจของ DM Midlands Limited ดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้ว บริษัทฯ ได้รวมงบการเงินของกลุ่มบริษัทย่อยดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 เป็นต้นไป

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 13.44 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีผลกำไรจำนวน 73.21 ล้านบาท งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีผลกำไรจำนวน 175.41 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีผลกำไรจำนวน 112.21 ล้านบาท(ปรับปรุงใหม่) ซึ่งเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 ด้วยเหตุผลดังต่อไปนี้

1. รายได้

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 531.11 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2558 จำนวน 22.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.06 สำหรับงบการเงินรวมปี 2559 มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 3,872.07 ล้านบาท โดยมียอดขายของบริษัทฯ (“TCMC”) จำนวน 531.11 ล้านบาท, บริษัท รอยัล ไทย อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด(“RTI”) จำนวน 305.60 ล้านบาท, บริษัท ยูไนเต็ด คาร์เพท แมนูแฟคเจอร์ส จำกัด(“UCM”) จำนวน 52.91 ล้านบาท, บริษัท ที.ซี.เอช.ซูมิโนเอะ จำกัด(“TCH”) จำนวน 1,201.94 ล้านบาท, TCMC Furniture Limited(“TCMF”) จำนวน 1,365.05 ล้านบาท และ Manor(2016) Holding Limited(“Manor”) จำนวน 721.06 ล้านบาท ดังนั้นจึงทำให้ยอดขายปี 2559 สูงกว่าปี 2558 ที่มีจำนวน 2,366.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.65 เนื่องจากการการลงทุนใน DM Midlands Limited

2. ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 419.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.92 ของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 427.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.28 ของรายได้ สำหรับงบการเงินรวมปี 2559 มีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 2,860.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.88 ของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 1,726.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.97 ของรายได้

3. รายได้อื่น

ในปี 2559 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก TCH จำนวน 51.50 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่ได้รับเงินปันผลจำนวน 37.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.49 ล้านบาท บริษัทฯ ได้รับรู้รายได้จากการยกเลิกสัญญาเช่าซื้อเครื่องจักรจาก Couristan จำนวน 15.23 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคำสั่งซื้อต่ำกว่าที่กำหนดไว้ในสัญญาอย่างต่อเนื่อง ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 21.78 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 26.16 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.38 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และอื่นๆ

ในปี 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 124.19 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 120.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.37 สำหรับงบการเงินรวมในปี 2559 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 695.90 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 432.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 263.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.76 เนื่องจากการเข้าลงทุนใน DM Midlands Limited ในปี 2559 และ การเข้าลงทุนใน Alstons Group ในปี 2558

ในปี 2559 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 83.31 ล้านบาท เนื่องมาจากมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินยูโรที่บริษัทฯ กู้ยืมให้ TCMF ซึ่งอยู่ในประเทศอังกฤษเข้าซื้อหุ้น ALSTONS GROUP จำนวน 82.51 ล้านบาท ซึ่งมาจากเงินปอนด์อ่อนค่าลงจากเหตุการณ์ Brexit ขณะที่ปี 2558 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 32.93 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมในปี 2559 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.24 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2558 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 7.01 ล้านบาท

5. ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 20.37 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 17.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.24 ล้านบาท สำหรับงบการเงินรวมปี 2559 มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 50.69 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีจำนวน 37.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.99 ล้านบาท

ความสามารถในการทำกำไร

1. บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิ ในปี 2559 ร้อยละ 7.02 ลดลงเล็กน้อยจากปี 2558 ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.63 และต่ำกว่าปี 2557 ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.74 เนื่องจากปี 2557 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้น บริษัท ที.ซี.เอช.ซูมิโนเอะ จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้น 49.90% ซึ่งเป็นประเภทรูทกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายสิ่งทอและพรม เพื่อใช้เป็นวัสดุหุ้มเบาะที่นั่งและตกแต่งภายในสำหรับรถยนต์ และช่วงครึ่งหลังของปี 2558 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้น Alstons

Furniture Group Limited โดย TCMC Furniture Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย มีสัดส่วนการถือหุ้น 76% ซึ่งเป็นประเภทธุรกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์ และเมื่อปลายปี 2559 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น DM Midlands Limited โดย Manor(2016) Holding Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย เข้าถือหุ้นใน DM Midlands Holding Limited ในสัดส่วนการถือหุ้น 75% เพื่อเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limited ซึ่งเป็นประเภทธุรกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์ โดยธุรกิจแต่ละประเภทมีอัตรากำไรสุทธิที่แตกต่างกัน รวมทั้งในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2559 ได้เกิดเหตุการณ์ Brexit ในประเทศอังกฤษ ซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรของธุรกิจโดยรวมบ้างแต่ยังไม่มากนัก จากค่าเงินปอนด์อ่อนค่าลง

2. บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นในปี 2559 ร้อยละ 12.58 เปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นร้อยละ 9.70 และปี 2557 มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นร้อยละ 9.43 เนื่องจากปี 2557 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น บริษัท ที.ซี.เอช.ซูมิโนเอะ จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้น 49.90% และครึ่งหลังของปี 2558 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น Alstons Furniture Group Limited โดย TCMC Furniture Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย มีสัดส่วนการถือหุ้น 76% และเมื่อปลายปี 2559 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น DM Midlands Limited โดย Manor(2016) Holding Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย เข้าถือหุ้นใน DM Midlands Holding Limited ในสัดส่วนการถือหุ้น 75% เพื่อเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limited ซึ่งเป็นประเภทธุรกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์

3. บริษัทฯ มีอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมในปี 2559 ร้อยละ 5.64 เปรียบเทียบกับปี 2558 ที่มีอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ 5.36 และปี 2557 มีอัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ 6.87 เนื่องจากปี 2557 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น บริษัท ที.ซี.เอช.ซูมิโนเอะ จำกัด มีสัดส่วนการถือหุ้น 49.90% และช่วงครึ่งหลังของปี 2558 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น Alstons Furniture Group Limited โดย TCMC Furniture Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย มีสัดส่วนการถือหุ้น 76% และเมื่อปลายปี 2559 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น DM Midlands Limited โดย Manor(2016) Holding Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย เข้าถือหุ้นใน DM Midlands Holding Limited ในสัดส่วนการถือหุ้น 75% เพื่อเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limited ซึ่งเป็นประเภทธุรกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท

ฐานะการเงิน งบการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			พันบาท	%
สินทรัพย์รวม	4,817,794	3,368,105	1,449,689	43.04
หนี้สินรวม	3,096,035	1,944,579	1,151,456	59.21

ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,721,759	1,423,526	298,233	20.95
มูลค่าตามบัญชี(บาทต่อหุ้น)	3.38	3.70	(0.32)	(8.65)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมของบริษัทฯมีสินทรัพย์รวม 4,817.79 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มียอดรวม 3,368.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,449.69 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 43.04 ส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นเนื่องมาจากช่วงปลายปี 2559 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น DM Midlands Limited โดย Manor(2016) Holding Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯที่จดทะเบียนในประเทศไทย อังกฤษ เข้าถือหุ้นใน DM Midlands Holding Limited ในสัดส่วนการถือหุ้น 75% เพื่อเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limited ซึ่งเป็นประเภทธุรกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมของบริษัทฯมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีหนี้สินรวมเท่ากับ 3,096.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีจำนวน 1,944.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,151.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.21 เนื่องจากมีเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อนำไปใช้ในการเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limited

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมของบริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1,721.76 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีจำนวน 1,423.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 298.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.95

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินรวมของบริษัทฯมีมูลค่าตามบัญชี เท่ากับ 3.38 บาทต่อหุ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบการเงินรวมของบริษัทฯมีมูลค่าตามบัญชี เท่ากับ 3.70 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 8.65

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

	ณ 31 ธันวาคม 2559	ณ 31 ธันวาคม 2558
อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์รวม	0.80	0.70
อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	5.82	5.04
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	62.71	72.42
อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง	7.27	5.56
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	50.21	65.65

1.งบการเงินรวมของบริษัทมีอัตราหมุนเวียนสินทรัพย์รวมสำหรับปี 2559 เท่ากับ 0.80 เท่า เปรียบเทียบกับ ปี 2558 ซึ่งอยู่ที่ 0.70 เท่า ซึ่งมาจากปี 2559 งบการเงินรวมมียอดขาย 3,872.07 ล้านบาท สูงกว่าปี 2558 ซึ่งมียอดขาย 2,366.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 63.65 และงบการเงินรวมของบริษัทมีสินทรัพย์รวมของปี 2559 เท่ากับ 4,817.79 ล้านบาท สูงกว่าปี 2558 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 3,368.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 43.04 เนื่องจากช่วงครึ่งหลังของปี 2558 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น Alstons Furniture Group Limited โดย TCMC Furniture Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศอังกฤษ มีสัดส่วนการถือหุ้น 76% และเมื่อปลายปี 2559 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น DM Midlands Limited โดย Manor(2016) Holding Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศอังกฤษ เข้าถือหุ้นใน DM Midlands Holding Limited ในสัดส่วนการถือหุ้น 75% เพื่อเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limitedซึ่งเป็นประเภทรูทกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์

2.งบการเงินรวมของบริษัทมีอัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า สำหรับปี 2559 เท่ากับ 5.82 เท่า คิดเป็นระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 62.71 วัน สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 5.04 เท่า คิดเป็นระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 72.42 วัน

3.งบการเงินรวมของบริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง สำหรับปี 2559 เท่ากับ 7.27 เท่า คิดเป็นระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย 50.21 วัน สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 5.56 เท่า คิดเป็นระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย 65.65 วัน เนื่องจากช่วงครึ่งหลังของปี 2558 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น Alstons Furniture Group Limited โดย TCMC Furniture Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศอังกฤษ มีสัดส่วนการถือหุ้น 76% และเมื่อปลายปี 2559 บริษัทฯได้เข้าซื้อหุ้น DM Midlands Limited โดย Manor(2016) Holding Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศอังกฤษ เข้าถือหุ้นใน DM Midlands Holding Limited ในสัดส่วนการถือหุ้น 75% เพื่อเข้าซื้อหุ้นของ DM Midlands Limited ซึ่งเป็นประเภทรูทกิจที่ผลิตและจัดจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์

บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การตั้งสำรองสินค้าเสื่อมสภาพ ไว้ดังนี้

- 1.สินค้าที่ผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้า อายุเกิน 1 ปี จะตั้งสำรองสินค้าเสื่อมสภาพ 100%
- 2.สินค้าที่สั่งซื้อเป็นสต็อก จะตั้งสำรองสินค้าเสื่อมสภาพตามสภาพของสินค้า

ความเสี่ยงของเงินทุน

งบการเงินรวมของบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม(D/E Ratio) ณ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 1.80 เท่า และ ณ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 1.37 เท่า ตามเงื่อนไขของธนาคารที่อนุมัติวงเงินกู้ยืมให้กับบริษัทฯเพื่อใช้ในการลงทุนซื้อกิจการนั้น ธนาคารได้ปรับการดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจากไม่เกิน 1.75 เท่า เป็นไม่เกิน 2 เท่า ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญากู้เงินฉบับปี 2559 โดยธนาคารให้ครอบคลุมถึงวงเงินกู้ยืมระยะยาวฉบับเดิมซึ่งมีการทำสัญญากู้เงินเมื่อปี 2558 ด้วย ในส่วนการชำระดอกเบี้ยเงินกู้ในแต่ละเดือนนั้น บริษัทฯสามารถจ่ายได้ตามปกติไม่มีปัญหาเรื่องผิคนัดชำระดอกเบี้ยแต่อย่างใด

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

1. อัตราแลกเปลี่ยน บริษัทฯ มีสัดส่วนยอดขายจากการส่งออก ประมาณ 50% ของยอดขายทั้งหมด หากค่าเงินบาทแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง จะมีผลทำให้บริษัทฯ มีรายได้ลดลง ถึงแม้จะขายได้เท่าเดิมหรือมากขึ้นก็ตาม สำหรับวัตถุดิบหลักในการผลิตส่วนใหญ่สั่งซื้อมาจากต่างประเทศ ถ้าค่าเงินบาทอ่อนตัว จะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสูง ซึ่งต้นทุนวัตถุดิบของผลิตภัณฑ์ที่ผลิตเอง เฉลี่ยประมาณ 40-60% รวมถึงต้นทุนสินค้าที่สั่งซื้อเข้ามาจำหน่าย จะสูงขึ้นด้วย

2. เหตุการณ์ทางการเมือง บริษัทฯ มีสัดส่วนยอดขายในประเทศประมาณ 50% หากเกิดความขัดแย้งทางการเมือง จะส่งผลกระทบต่อธุรกิจการท่องเที่ยว ลูกค้านายใหญ่ส่วนหนึ่งของบริษัทฯ ก็คือธุรกิจโรงแรม เมื่อนักท่องเที่ยวลดลง ทางโรงแรมจะชะลอการปรับปรุงหรือขึ้นใหม่ จะส่งผลทำให้ยอดขายในประเทศลดลงด้วย ดังเช่นช่วงปลายปี 2556 ต่อเนื่องมาจนถึงต้นปี 2557 ที่ผ่านมา เป็นต้น